Şâirin asıl adı Osman idi. Adana’nın bu zekî evlâdı, yine kendisinin düşürdüğü bir tarih kıtasında doğum tarihiyle ilgili olarak şunu söyler :

Vilâdet vaktimi itdüm tecessüs

Gönül düşmekle fikr-i nesl ü irka

Didi hâtiף hisâb it işte târih

Senün sinnün Sürûrî geldi kırka (1205/1790) (Sürûrî, 1255: 266)

سنك سنك سروري كلدي قرقه ١٢٠٥

Sürûrî 25 Rebiülevvel 1165, yani 11 Şubat 1752 yılında Adana’da doğmuştur. İlköğrenimini Adana’nın seçkin âlimlerinden dersler alarak tamamlar. 20 yaşlarına ulaştığında artık şiirde de bir isim olarak ortaya çıkma zamanının geldiğine inanır.

Selim tarafından kendisine yeni bir mansıb verilen şâirin memûriyeti, 1211 (m.1796/1797)'de Rumeli kazaskerliği hizmetine nakledilerek Yeni-pazar kadılığına tâyin edilir.

Yenipazar'a geldüm eyledüm mansıbla istiftâh

Revâcın uydurup kesb-i safâ kıldı dil-i magmûm

Silindi nokta-i gam levh-i sînemden dîdüm târîh

Sürûrî bendesin şâd eyledi nakl ile sadru'r-Rûma (1212/1797) (Sürûrî, 1255: 85)

سروري بنده سن شاد ايلدي نقل ايله صدر الروم ۱۲۱۲

Şâirin Rumeli eyaletlerindeki son durağı Bosna-Hersek'in önemli şehirlerinden Mostar'dır. Seyyid Osman, 1215 (m.1800/1801)'te Mostar kadısı olur. İki yıl kadar bu görevde kalan şairin 1217 (1802/1803) yılında Sultan III. Selim'e sunduğu bir kasîde üzerine tekrar Anadolu kazaskerliğinden bir mansıba geçirildiğini görüyoruz. Sürûrî, aynı yıl içerisinde 30 yıllık edebî hayatının mahsûllerini *Neşât-engiz* adıyla tertip ettiği dîvanında toplar. Kuşkusuz bu durum, her şairin ömründe görüp yaşayacağı ender mutluluklardan birisi olmalıdır. Söz konusu olayı yine kendi eserinde yer alan tarih manzumesinden öğreniyoruz :

Müverrihliğe olmuşdum kibârun menkabet-hânı

Tedârik eyledüm sî-sâle evrâk-ı perîşânı

Didüm tertîb idince tesmiye kasdıyla târîhin

Sürûrî'nin Neşât-engîz oldı nâm-ı dîvânı (1217/1802) (Sürûrî, 1255: 267)

سرورينك نشاط انكيز اولدي نام ديواني ١٢١٧

1218 yılında rütbesinin bir miktar terfi ettiğine işâret eden Sürûrî (*Divan, Tarihler kısmı, s. 91*) meslek hayatının hiç bir devresinde daha ileri makamlara yükselemeden 11 Safer 1229 (m.

*Rükn-i evvel sadr-ı pîşînde mühmel harfdür
Sânî vü sâlisle râbi' münfehmdür ba'd-ezîn*

*Yek-be-yek rüknün için darb eyledüm ma'dûnlara
Altı târîh oldu kim budur o beyt-i dil-nişîn*

*Cünd-i udvân çıkdı Mısr'ı aldı topdan Şeh Selîm
Kıldı cumhûrî perâkende cuyûş-ı mü'minîn (1216/1801) (Sürûrî, 1255: 29)*

١٢١٦ قیلدی جمهوری پراکنده جیوش مؤمنین

Bu musanna tarih manzumesinin tarih beytinden (son beyt), belirtildiği üzere 6 tane 1216 tarihi çıkmaktadır. Beytin her mısraı birer ma'nen tam tarihtir (1216). Ayrıca mısraların noktalı (Arap harfleriyle yazıldığı düşünülürse) ve noktasız harfleri toplamı 608 rakamını vermektedir.

Bu çerçevede şairin doğup büyüdüğü çevreyle yani Adana ile alâkalı tarihleri yok denecek kadar azdır. Sürûrî aşağıda yer alan tarihi Adana'ya dair söylemiştir:

Adana ehli mu'ammâ-gûne târîhin dedi

Meymenet geldi makâm-ı şer'a mahv oldu melâl (1190/1776) (Sürûrî, 1255: 118)

ميمنت كلدي مقام شرعه محو اولدي ملال ۱۱۹۰

Sürûrî'nin bu kadar çok sayıda ve türde manzum tarih söylemesinden daha önemlisi, çoğu zaman bu tarihlerin, başka şâirlerin sık sık mürâcaat zorunda kaldıkları doldurmalardan ve fazla sözlerden arınmış olarak sehl-i mümtenîye varan bir sâdelik içerisinde olmasıdır. Sebebini söylemese de biz onun 1213 (m.1798) yılında “kahve”ye tevbe edişini yine onun kahve içer gibi söylediği tarih manzumesiyle öğreniyoruz :

And içüp ben de didüm târîhin

Kahveden kıldı Sürûrî tevbe (1213/1798) (Sürûrî, 1255: 266)

قهوه دن قيلدي سروري توبه ۱۲۱۳

Elbette bu noktada dikkatlerimizi çeken bir başka husus, bu manzumelerin mükemmel denilebilecek ölçülerde doğru ve güzel bir üslûba sahip oluşudur. Ehlince bilinir ki, gerçekten iyi bir tarih düşürmek son derece güç bir iştir.

Nitekim Sürûî de gücünün farkındadır. Örneğin, Sultan III. Selim zamanında (1209 / m.1794) İzzet Mehmed Paşa’nın sadrazam oluşuna söylediği bir tarih manzûmesinde;

Ey sadr-ı felek-câh müverrihlikde

Mısra-ı Sürûî’ye söz olmaz hâşâ

Ez-cümle şu târîhe ne dirsün ki didüm

İzzet ile mühr aldı Muhammed Paşa (1209/1794) (Sürûî, 1255: 218)

عزت ايله مهر آلدی محمد پاشا ۱۲۰۹

derken sanki tarih söylemeyip çevresindekilere meydan okumaktadır. Bu durum, şairin kendisine olan sonsuz güvenin tabii sonucudur. Diğer taraftan bir dostunun “sakal bırakması” olayını bile;

Virdi bu târîh-i lihye kalb-i uşşâka gumûm

Mülk-i hüsne cünd-i hat kıldı iki yüzden hüccûm (1205/1790)

ملك حسنه جند خط قلدي ايكی يوزدن هجوم ۱۲۰۵

gibi en veciz ifadelerle ve en bulunmaz benzetme unsurlarıyla tarihlendiren; Numan adındaki dostunun evlenmesini;

Ak imiş saçı didüm târîhin

Kara kurı karı aldı Nu’mân (1189/1775)

قاره قوري قري الدي نعمان ۱۱۸۹

gibi mizâhî bir söyleyişle kayda geçen şairin kudretini de takdir etmek gerekir.

Bilindiği üzere kaynağı İran edebiyatına dayanan ve klâsik Türk edebiyatında da büyük ilgi gören tarih manzumeleri, çoğu zaman ya doğum, ölüm, tahta çıkış, sefer, zafer, barış, bir göreve atanma, bir görevden uzaklaştırılma, sünnet, evlenme, sakal bırakma, yangın, deprem..

Yine bir Cuma günü valinin şehre geldiğini duyan hatip efendi şevke gelerek sesini daha da yükseltir, ancak bütün gayret ve çabalarına rağmen hatip efendi umduğu cübbeyi tam üç hafta bekler. Vali'nin camiye gelmediğini görünce de şu tarih beytini söyler :

Oldı me'yûs işidüp târîhin

Gelmedi câmi'e Osman Paşa (1188/1774) (Sürûrî, 1255: 185)

کلمدي جامعه عثمان پاشا ۱۱۸۸

Tarih düşürmek için etrafında olup-biten hiç bir şeyi kaçırmayan Sürûrî, doğal olarak kuvvetli bir gözlem ve mizah yeteneğine de sâhipti. Sürûrî gibi bir mahlûsın yanısıra, şairlerini topladığı dîvanına *Neşât-engîz* ismini vermesi de sebepsiz değildir. Onun vefat ile ilgili tarihlerinde bile çoğu zaman mizah ve nükteye kaçan bir tarafı gözlemlenir. Bunlardan birisi de çok sevdiği kedisinin ölümüyle ilgilidir ve dilden dile dolaşan bir manzume olarak dikkatleri çeker :

Kuyruğı dikdi didüm târîhin

Fâreniün hasretinden öldi kedi (1213/1798) (Sürûrî, 1255: 86)

فاره نك حسرتندن اولدي كدي ۱۲۱۳

Hiciv ve hezel vâdisine tatbik ederek, tarih düşürme sanatının sahasını genişletmesi ve ona mizâhî bir renk vermesi, Sürûrî'yi başarılı kılan sebeplerin başında gelir.

*Bahre kûhsâr-ı sefâinden inüp cûş iderek
Karışurdu Kızılırmak gibi hûn-ı a'dâ*

*Sûret-i şîr görür keşî-i Osmânîde
Esb-i fülk-i kefere kan kuşanup kaçsa revâ*

*Sû-be-sû oldu donanması perîşân hasmun
Toplayup cümlesin âsaf ide gark-i âb-ı fenâ*

Şekl-i girdâb geliüp fikre yazarken târîh

Sürdi yelken kürek a'dâyı Kapûdân Paşayı (1199+5=1204/1789) (Sürûî, 1255: 65)

سردي يلكن كرك اعدا بي قابودان پاشا ۱۲۰۴

Yukarıdaki tarih manzumesi, Osmanlı donanması henüz Boğaz'dan çıkmadan yani erken söylenmiştir. Bu tarih manzumesinin okunduğu mecliste bulunan dostları, şakayla ; “Ya sonuç ters çıkarsa ne diyeceksin?” dedikleri zaman, Sürûî; “Ne diyeceğim! Benim tarihimde zaten zafer ve mağlubiyetin her ikisi de birden vardır!” cevabını verir. Hayretle ne demek istediğini sordukları zaman, tarih mısramını (manzumenin son dizesi) şu şekilde okur :

Sürdi yelken kürek a'dâ Kapûdân Paşayı (1199+5=1204/1789)

Yine aynı şekilde uzunca ve şiddetlice geçen bir (1201/m.1786) İstanbul kışının son günlerinde söylediği şu tarih mısraı ne kadar zorlamadan uzak, ne kadar doğal bir söyleyiştir.

Erzurum'a dönmüş İslâmbol bu yıl yaz gelmiyor (1201/1786) (Sürûî, 1255: 101)

Bu hazırlıksız söyleyiş onda öylesine mekanik bir hâl almıştır ki, her kelimenin rakam olarak değeri, o kelimenin sesi gibi, manası gibi, tıpkı tahtayı görmeden yüzlerce satranç oyunu oynayabilen birinin sahip olduğu melekeye benzeyen bir yetenekle hafızasında

hemen o anda canlanabiliyordu. Bir başka olayı bakınız nasıl aynı tabiiik içerisinde tarihlendirir :

Muallim hânesinin damı damlardı Veli Baba

Kılup etfâli âzâd istedi tecdîdini anun

Hisâb-ı ebcedi kalfa bilürmiş söyledi târih

Yıkıldı mektebin sakfı yapıldı gönli sıbyânun (1202/1787) (Sürûrî, 1255: 278)

يقيلدي مكتبن سقفي ياپلدي ككلي صبيانك ١٢٠٢

Hadise açıkça şudur: Öğretmen evinin (belki okulun) çatısı damlamaktadır. Yetkilerden Veli Baba, çocukları serbest bırakıp çatının yenilenmesini ister.

Ebuzziya Tevfik Bey, Sürûî ile Vehbî arasındaki çekişmenin artık edebiyatçılar arasında mümkün olamayacağını ifade ederek, dostluğu düşmanlığa çevirmeyen bu münâkaşacıları takdir ve tebrik etmek gerektiğini söyler.

Sürûî'nin, önce 1217'de tertip ve 1220 yılında yeniden tanzim edilen *Divan*'ı 1255 (1839) yılında Bulak'ta basılmıştır. Oldukça hacimli sayılabilecek bu eserin 322 sahifelik kısmı yalnız tarihlerden ibarettir. *Divan*'da yer alan tarih manzumelerinin sayısı (kasidelerin içinde bulunanlar hariç) 1804'tür. 76 sahifelik kasideler kısmında ise 27 kasîde, medhiye adını verdiği küçük hacimli 24 manzûme, 2 muhammes, 7 tahmis vardır.

- Karabey, Turgut. (1983). *Türk Edebiyatında Tarih Düşürme*. (Yayınlanmamış Doktora Tezi). Atatürk Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü. Erzurum.
- Akün, Ö. Faruk. (1979). “Sürûrî Seyyid Osman” Maddesi, *İslâm Ansiklopedisi*, Ankara: Millî Eğitim Bakanlığı Yay.
- İbrahim Nemci. (1338/1919). *Tarih-i Edebiyat Dersleri*, İstanbul.
- Babinger, Franz. (1992). *Osmanlı Tarih Yazarları ve Eserleri*. Çeviren: Coşkun Üçok, Ankara: Kültür Bakanlığı Yay.
- Mehmed Süreyyâ. (1996). *Sicill-i Osmânî*, İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yay.
- Bursalı Mehmed Tâhir Efendi. (1972). *Osmanlı Müellifleri*, Haz.: A. Fikri Yavuz-İsmail Özen, İstanbul: Meral Yay.
- Muallim Nâci. (1305/1887). “Sürûrî”, *Mecmua-i Muallim*, İstanbul.
- Fatin Davut. (1271/1854). *Tezkire*, İstanbul.
- Ergun, S. Nüzhet. (1931). *Türk Edebiyatı Tarihi ve Numûneleri*, İstanbul.
- Gibb, E.J. Wilkinson. (1999). *A History of Ottoman Poetry*, Tercüme: Ali Çavuşoğlu. Ankara: Akçağ Yay.
- Es'ad Efendi. (Tarihsiz). *Şâhid-el-Müverrihîn*, İstanbul Arkeoloji Müzesi Ktp. No: 1034, yk. 4, 5, 11, 176-177.
- Hammer, V. (1838). *Geschichte der Osmanischen Dichtkunst*, Pesth, (Budapeşte).
- Süleyman Fâik. (Tarihsiz). *Mecmua*, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi. TY.9577, yk.74b-85a; TY.4100, yk.53a, 77b, 151a
- Arif Hikmet. (Tarihsiz). *Tezkire*, Fatih Millet Kütüphanesi, Ali Emirî Tarih Yazmaları, No: 789, yk.35.
- A.Cevdet Paşa. (1326/1908). *Belâgat-i Osmâniyye*, İstanbul.
- Ebüzzıya Tevfik. (1305/1887). *Sürûrî-i Müverrih*, İstanbul.
- Sürûrî Seyyid Osman. (1255/1839). *Dîvan*, Bulak (Mısır).
- Emin (1305/1887). *Menâkıb-i Kethüdâ-zâde Ârif*, İstanbul.
- Hacı Tevfik. (Tarihsiz). *Macmû`at üt-Terâcim*, İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi. TY : 192, yk. 157
- Âsaf Hâlet Çelebi. (1953). *Divan Şiirinde İstanbul*, İstanbul.
- Ahmed Cevdet. (1299/1881). *Mecmua-i Sürûrî*, İstanbul.